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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Приоритетными направлениями

развития промышленности строительных материалов является обеспечение

качества и конкурентоспособности продукции, снижение энергоемкости

технологического процесса получения, использование местных сырьевых

ресурсов, а также увеличение объема их производства.

Перспективы применения силикатнатриевых связующих (СНС) для

получения строительных материалов широкой номенклатуры с заданными

свойствами обусловлены: наличием комплекса вяжущих свойств, адгезионных и

когезионных составляющих; высокой химической активностью; способностью

вспучиваться при воздействии повышенных температур; технологичностью и

доступностью исходного сырья для их производства; комплексом свойств в

изделиях ‒ стойкостью к воздействию высоких температур, агрессивных сред

(разбавленных и концентрированных кислот).

Современные методы модифицирования позволяют улучшить

функциональные свойства силикатнатриевых композиций (СНК). Повышение

водостойкости, в первую очередь, позволит расширить области их применения в

строительстве, что приобретает особую значимость для регионов, имеющих запасы

опал-кристобалитовых пород (опока, диатомит, трепел и т.д.). Поволжский регион

располагает масштабной сырьевой базой силицитов – опок, которые могут быть

использованы в качестве местного сырьевого компонента для получения СНС по

энергоэффективному одностадийному способу производства.

Таким образом, решение научно-технических задач по разработке

модифицированных силикатнатриевых композитов с улучшенными

функциональными характеристиками является весьма актуальным.

Тема разрабатывалась в соответствии с целевой программой "Развитие

жилищного строительства в Саратовской области" на 2011-2015 годы

(постановление Правительства области от 1 декабря 2010 года

№ 600-П) подпрограмма: "Развитие стройиндустрии и промышленности
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строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в

строительстве».

Исследования по теме диссертационной работы выполнялись при поддержке

индивидуального гранта Фонда содействия развитию малых форм предприятий в

научно-технической сфере в рамках программы «УМНИК» 2013 г.

Степень разработанности темы исследования. В области исследования

структуры, свойств жидкостекольных систем и прикладных аспектов их

применения известны работы Брыкова А.С., Григорьева П.Н, Данилова В.В.,

Каргина В.А., Корнеева В.И., Матвеева М.А., Пустовалова Е.В., Рабухина А.И.,

Рыжкова И.В., Сычева М.М., Толстого В.С., Тотурбиева Б.Д. и др. отечественных

исследователей, а также зарубежных ученых Р.Айлера , Э.Тило, Хармана Р.В. и др.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного исследования

составили научные труды Баженова Ю.М., Бобрышева А.Н., Гаркави М.С.,

Гарькиной И.А., Данилова А.М., Ерофеева В.Т., Иващенко Ю.Г., Иванова Н.К.,

Калашникова В.И., Комохова П.Г., Корнеева А.Д., Королева Е.В., Кудякова А.И.,

Кудрявцева П.Г., Логаниной В.И., Лесовика В.С., Низиной Т.А., Патуроева В.В.,

Пичугина А.П., Прошина А.П., Рахимова Р.З., Рыбьева И.А., Селяева В.П.,

Соломатова В.И., Соломахина В.Д., Строковой В.В., Хозина В.Г., Хрулева В.М.,

Фиговского О.Л., Чернышева Е.М., Черкасова В.Д. и др.

Своего развития требуют вопросы направленного регулирования структуры

и свойств жидкостекольных композиционных материалов. Проблеме повышения

водостойкости строительных композитов на основе СНС посвящены работы

многих исследователей. Несмотря на накопленный экспериментально-

теоретический материал, всестороннего исследования не получили особенности

модификации СНС соединениями поливалентных металлов (Zn2+, Ca2+, Mg2+, Al3+),

взаимодействие с которыми приводит к образованию различных форм

труднорастворимых силикатов.

Целью диссертационной работы является разработка

эффективных силикатнатриевых материалов с повышенными строительно-

эксплуатационными свойствами путем направленного структурообразования за
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счет модификации связующего органическим цинкосодержащим соединением

(ацетатом цинка).

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

- научно обосновать выбор модифицирующего цинкосодержащего

соединения, изучить его совместимость с СНС и экспериментально подтвердить

эффективность модификации;

- исследовать процессы структурообразования модифицированных

силикатнатриевых композиций на начальных этапах взаимодействия компонентов;

- исследовать процессы структурообразования модифицированных

силикатнатриевых композиций при воздействии повышенных температур

(Т=200-450 °С);

- изучить влияние основных рецептурно-технологических факторов на

строительно-эксплуатационные свойства пористых гранул на основе

модифицированных СНС, вспученных в условиях СВЧ-нагрева и композитов

низкотемпературного отверждения; исследовать биологическую стойкость СНК.

- разработать составы теплоизоляционных материалов и кислотостойких

изделий с заданными свойствами; выбрать основные технологические операции и

установить технологические параметры режимов, обеспечивающих получение

материалов с минимизацией затрат на производство;

- обосновать технико-экономическую эффективность получения

строительных материалов на основе модифицированных СНК;

- произвести апробацию результатов исследования в производственных

условиях

Научная новизна:

- доказана эффективность модифицирования силикатнатриевых

связующих растворами на основе цинковой соли уксусной кислоты (ацетата цинка)

и установлены закономерности структурообразования и формирования свойств

силикатнатриевых композитов;

- развиты представления о механизме образования труднорастворимых

комплексов при модифицировании силикатнатриевых связующих
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цинкосодержащими растворами (водными и водно-спиртовыми). Показано, что в

твердеющих системах силикатнатриевое связующее – ацетат цинка в виде раствора

и силикатнатриевое связующее – ацетат цинка в виде раствора – кремнефтористый

натрий (отвердитель) в диапазоне температур 110-450 °С образуются различные

формы гидроксидов, силикатов и гидросиликатов цинка, что способствует

повышению водостойкости силикатнатриевых композитов;

- определены основные параметры управления процессами синтеза

новообразований в исследуемых силикатнатриевых системах (соотношение, время

и скорость перемешивания реагирующих компонентов, температура нагрева),

оказывающие доминирующее влияние на показатель водостойкости материала и

установлена их взаимосвязь;

- выявлено, что область рационального содержания ацетата цинка в виде

24 % водного раствора в композиции (7-12 % по массе связующего), установленная

по показателям прочности и водостойкости, характеризуется максимальными

значениями диэлектрической проницаемости образцов. Установленная

характерная зависимость может быть обусловлена процессами колоидизации в

модифицированной силикатнатриевой системе и является подтверждением

представлений о структурных изменениях на начальных этапах

структурообразования композиций;

- получены качественно-количественные зависимости свойств

силикатнатриевых композитов (прочностных характеристик, водостойкости,

биостойкости и теплотехнических характеристик) от вида цинкосодержащего

раствора и его количественного содержания в композициях. Показано, что путем

совершенствования процессов структурообразования, за счет направленной

модификации жидкого натриевого стекла водно-спиртовым раствором ацетата

цинка, можно существенно улучшить теплотехнические характеристики

гранулированного теплоизоляционного материала.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологических

основ модифицирования силикатнатриевых связующих цинксодержащими
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растворами, обеспечивающих получение материалов с требуемыми строительно-

эксплуатационными свойствами.

Практическая значимость работы состоит в научно-практическом

обосновании технических решений по созданию технологии получения

силикатнатриевых композитов с использованием региональной сырьевой базы. На

основании проведенных исследований и опытно-промышленной апробации

разработаны технологические регламенты на производство пористого

силикатнатриевого заполнителя и стеновых блоков на его основе.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования послужили фундаментальные положения

полиструктурной теории композиционных строительных материалов (КСМ),

методов системного анализа, научных дисциплин (материаловедения, физико-

химической механики гетерогенных структур, физической и коллоидной химии и

др.). В процессе диссертационного исследования использовались физико-

механические и физико-химические методы испытаний и анализа (РФА, ИКС,

ДТА, ТГ, ПЭМ), метод измерения диэлектрической проницаемости образцов;

статистические методы обработки экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- закономерности механизма модификации СНС цинкосодержащими

растворами;

- закономерности формирования структуры и свойств строительных

композитов на основе модифицированных силикатнатриевых композиций;

- рациональные составы, технология изготовления модифицированных

силикатнатриевых композитов и технико-экономическая эффективность их

получения.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность результатов научных исследований, выводов и практических

рекомендаций обеспечивается применением классических положений

материаловедения, базой экспериментальных данных, полученной с применением


[…]

наиболее полного щелочного гидролиза цинковой соли в системе СНС.

Установлены структурные изменения СНС при термохимической модификации.

Показано, что синтез метасиликата цинка ZnSiO3 при нагреве модифицированных

композиций до 450 °С может осуществляться за счет реакции аморфного SiO2 и

окиси цинка ZnO, образование которой происходит за счет термического

разложения цинковой соли Zn(O2C2H3)2 и гидрооксида цинка Zn(OH)2 в

силикатнатриевой системе.

4. Исследованы зависимости свойств силикатнатриевых композитов

(прочностных характеристик, водостойкости, биостойкости, теплотехнических

характеристик, химической стойкости) от вида цинкосодержащего раствора и его

количественного содержания в композициях. Установлено, что повышение

водостойкости композитов на 20-28 % достигается при модифицировании СНС

ацетатом цинка в виде растворов в пределах 2,1-3,6 % в пересчете на основное

вещество. Установлено, что температурная обработка в области значений

440-450 °С приводит к более существенному повышению водостойкости (на

25-28 %), чем при низкотемпературном отверждении (на 20-23 %). Выявлено, что

модифицирование СНС 24-28 % водными растворами ацетата цинка приводит к

увеличению прочности композитов низкотемпературного отверждении на 20-30 %.

Показано, что улучшение теплотехнических характеристик пористых гранул,

вспученных при СВЧ нагреве (от pн=350-390 кг/м3 до ρн=260-200 кг/м3; от

λ=0,082-0,1 Вт/(м‧оС) до λ=0,063-0,052 Вт/(м‧оС)), достигается модифицированием

СНС 20 % водно-спиртовым раствором ацетата цинка. Обосновано использование

в качестве спиртовой составляющей ‒ этилового спирта. Выявлена различная

стойкость модифицированных композиций к воздействию плесневых грибов
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(от грибостойкости до фунгицидной активности). Биостойкие свойства

объясняются наличием в композициях установленных цинкосодержащих

соединений.

5. Разработаны эффективные рецептуры СНК и определены

рациональные технологические параметры режимов, обеспечивающие получение

силикатнатриевых материалов с комплексом заданных свойств при одновременном

решении задачи снижения энергетических затрат. Оптимизированы составы для

получения гранулированного теплоизоляционного материала на основе

низкомодульного СНС из местного силицита (Rсж=1,3-1,8 МПа, Кр=0,89-0,92,

ρн=200-280 кг/м3, λ=0,052-0,063 Вт/(м.оС), W=16-18 %, обладает грибостойкостью),

кислотоупорной плитки на основе товарного жидкого натриевого стекла

(Rcж=50,2 МПа, Rизг=15,3 МПа, Кхс=0,85, Кр=0,87,обладает фунгицидными

свойствами). Рекомендованы составы для получения стеновых изделий в виде

блоков из легкого бетона на основе пористого силикатнатриевого заполнителя и

ГЦПВ (ρ=415-620 кг/м3, λ=0,117-0,148 Вт/(м.оС), Rсж=1,8-3,5 МПа, F=35, Кр=0,8).

6. Технико-экономическая эффективность производства строительных

композитов на основе СНС, модифицированных цинкосодержащими растворами,

обусловлена комплексом функциональных и эксплуатационных свойств изделий,

комплексным использованием местных силицитов ‒ опок в составах и

относительной малой энергоемкостью технологического процесса получения

(1,32-1,37 кг.у.т./м3).

7. Результаты исследования апробированы на технологической линии

ОАО «Саратовский институт стекла» г. Саратова. Разработаны технологические

регламенты на производство пористого силикатнатриевого заполнителя и

стеновых изделий на его основе.

Рекомендации

Область применения строительных материалов и изделий на основе

предлагаемых модифицированных силикатнатриевых композиций:

силикатнатриевого гранулята как засыпной утеплитель и заполнитель в легких

бетонах; стеновых блоков ‒ в малоэтажном строительстве для наружных несущих
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и внутренних несущих стен, в многоэтажном строительстве для возведения

самонесущих стен в каркасных зданиях; кислотоупорной плитки ‒ при устройстве

полов в зданиях с агрессивными средами.

Методы и подходы, используемые в диссертационном исследовании,

направленные на получение силикатнатриевых строительных материалов с

комплексом заданных свойств, могут быть рассмотрены и рекомендованы при

проектировании составов лакокрасочных материалов, полифункциональных

добавок и др.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Развитие вопросов модификации СНС соединениями, которые содержат

ионы поливалентных металлов. Изучение механизмов модификации в

зависимости от катиона металла с учетом модульности и плотности СНС.

Изучение специфических свойств модифицированных силикатнатриевых систем

(электрофизических параметров и др.) и установление их взаимосвязи со

свойствами композитов различного функционального назначения. Проведение

экспериментально-теоретических исследований, направленных на

совершенствование составов и расширение номенклатуры изделий на основе

модифицированных СНК, с учетом принципа региональности.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦ – ацетат цинка

АМД – активная минеральная добавка

ГЦПВ - гипсоцементно-пуццолановое вяжущее

ДТА - дифференциальный термический анализ

ЖС – жидкое стекло

ЖНС – жидкое натриевое стекло

ИКС – инфракрасная спектроскопия

ИТП – индукционный период твердения

КСМ - композиционные строительные материалы

Кр – коэффициент размягчения

Кхс – коэффициент химической стойкости

КН – кремнефтористый натрий

КС – конец схватывания

НС – начало схватывания

Н – наполнитель

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия

РФА - рентгеноструктурный фазовый анализ

СНС – силикатнатриевое связующее

СВЧ – сверхвысокая частота

ТГА - термо-гравиметрический анализ

ТИМ – теплоизоляционный материал

ТО – тарельчатый окатыватель

ТР – технологический регламент

Sуд - удельная поверхность

ε - диэлектрическая проницаемость
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