ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе КОЧЕРГИНОЙ Марии Петровне

Кочергина Мария Петровна родилась 9 апреля 1987 года в ПГТ Татищево-5 Саратовской области. В 2009 году окончила Саратовский государственный технический университет по специальности «Производство строительных материалов, изделий и конструкций». В 2011 году окончила магистратуру Саратовского государственного технического университета, присуждена степень магистра «Техники и технологии» по направлению «Строительство». Уже в студенческие годы её отличала пытливость, стремление к глубокому освоению изучаемых дисциплин, что в итоге позволило ей получить диплом с отличием и рекомендацию государственной аттестационной комиссии к поступлению в аспирантуру.

В период с 2011 по 2016 год Кочергина М.П. обучалась в очной аспирантуре Саратовского государственного технического университета имени Гагарина Ю.А. по научной специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия (с перерывом на отпуск по уходу за ребенком до достижения возраста трех лет). Для завершения работы над диссертацией продолжила обучение в заочной аспирантуре, плановый срок окончания которой 15.09.2016 г. В период аспирантской подготовки зарекомендовала себя способной к научно-педагогической деятельности.

С 2015 года совмещала обучение в аспирантуре с работой на кафедре «Строительные материалы и технологии» СГТУ имени Гагарина Ю.А. в должности ассистента. Проводила лабораторные и практические занятия для бакалавров очного и заочного обучения направления «Строительство» профиля «Производство строительных материалов, изделий и конструкций» по дисциплинам «Основы метрологии, стандартизации, сертификации и контроля качества», «Современные композиционные материалы в строительстве», «Методы исследования строительных материалов». Также принимала активное участие в работе научного студенческого кружка «Строительство и материалы 21 века».

Диссертационная работа Кочергиной Марии Петровны содержит научно-технические решения развития методологических основ модифицирования силикатнатриевых связующих цинкосодержащими растворами, позволяющие направленно регулировать структурообразование и формирование свойств строительных теплоизоляционных и кислотостойких материалов.

Работая над диссертацией, Мария Петровна углубила теоретические познания в области строительного материаловедения, физикохимии вяжущих систем, провела ряд экспериментальных исследований, используя современные высокоинформативные методы анализа. Несомненно, что результаты работы являются существенным вкладом в развитии методологических основ получения силикатнатриевых композиционных материалов с заранее заданными свойствами.

Кочергина М.П. имеет по теме диссертации 19 опубликованных работ, в том числе четыре статьи в российских рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК МОиН РФ. Получен патент РФ на изобретение. Исследования по теме диссертационной работы выполнялись при поддержке индивидуального гранта Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере в рамках программы «УМНИК» 2013 г.

Кочергина М.П. подготовлена к самостоятельному решению научно-технических задач в направлении совершенствования составов и технологии силикатнатриевых композиций строительного назначения. Вышесказанное дает мне основание ходатайствовать о присуждении Кочергиной Марии Петровне ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,

доктор технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, профессор, заведующий кафедрой «Строительные материалы и технологии» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» (СГТУ имени Гагарина Ю.А.)

410054, г. Саратов, ул. Политехническая, 77

тел. (8452) 99-88- 95

E-mail: ofisasf@sstu.ru

Иващенко Юрий Григорьевич

07.09.2016 г.

Подпись Иващенко Ю.Г. заверяю

Проректор по учебной работе СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Лобачева Галина Викторовна